
COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

Determinazione n° 11 del 04-02-2020 N° Cron. Gen. 69 data reg. 04-02-2020

Oggetto:
GESTIONE CAMPO SPORTIVO COMUNALE PERIODO 01/01/2020-31/05/2020 -
CIG: ZBF2BF996E - AFFIDAMENTO ALLA DITTA MISTICHELLI BRUNO

L’anno  duemilaventi, il giorno  quattro, del mese di febbraio, nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:

Per l’espletamento del servizio di gestione e manutenzione dei campi sportivi, il Comune di Acquasanta-
Terme si avvale di una ditta esterna;
l’affidamento del servizio è stato effettuato, dal 01/01/2019 al 31/12/2019 alla Ditta Mistichelli Bruno, C.F.-
MSTBRN45D02A462O e P. IVA 01066860444 con sede in Acquasanta Terme, Frazione Arli, 40 ai sensi
dell’art. 36, comma 2, lett. a) d. Lgs. 50/2016 3;
è necessario ed urgente, per assicurare la continuità del sopra indicato servizio, almeno per il tempo-
occorrente ad esperire una procedura di scelta del contraente nel rispetto della normativa in vigore
procedere ad un nuovo affidamento del servizio;

Dato atto che la scrivente è stata nominata Responsabile dell’Area Amministrativa – Ufficio Segreteria con Decreto
del Sindaco n. 2 del 15/10/2019 e che il brevissimo periodo di tempo intercorso da tale nomina non ha consentito di
poter avviare né tantomeno concludere una procedura di scelta del contraente nel rispetto della normativa in vigore;

Dato atto inoltre che nell’ente sono in corso importanti modifiche alla dotazione organica che rendono necessaria
un’approfondita disamina e valutazione delle diverse opzioni organizzative;

Ritenuto d’altro canto necessario, urgente e indispensabile per assicurare la continuità del servizio dal 01/01/2020
almeno fino al 31/05/2020, onde adottare gli atti occorrenti a garantire la regolare prosecuzione dello stesso, nelle
more dell’espletamento del nuovo appalto;

RITENUTO opportuno ricorrere, per i suddetti motivi, all’affidamento diretto del servizio di gestione e manutenzione
degli impianti sportivi comunali;

CONSIDERATO che, alle condizioni previste ed applicate nel precedente appalto, salvo l’incremento dell’ISTAT e, in
particolare, alla luce dei costi praticati, per il periodo dal 01/01/2020 al 31/05/2020 si prevede un fabbisogno
complessivo di circa euro € 4.170,85 comprensivi dell’aumento dell’ISTAT sulla somma mensile di € 831,67 (€
834,17 e senza considerare l’IVA prevista per legge atteso che la ditta affidataria è aderente al regime forfettario;

ACQUISITO, secondo le disposizioni dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ora
A.N.A.C., ed in esecuzione di quanto disposto dall’art. 3 comma 1 della legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i. ai fini della
tracciabilità dei flussi finanziari, il seguente codice identificativo della gara (C.I.G.) –
ZBF2BF996E;

Visto il D.L. 90 del 24-06-2014 art. 23-ter co. 3 secondo cui i comuni possono procedere autonomamente per gli
acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro;

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it


COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

Visto L'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che ha modificato l'art. 1, comma 450 della legge 27
dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000,00 euro a
5.000,00 euro

Dato atto che:
- l’acquisizione del servizio in oggetto rientra, per limite di valore, tra gli acquisti di beni e servizi di importo
inferiore alla soglia di rilievo comunitario potendo altresì ricorrere all’affidamento diretto così come previsto
dall’art. 36, co. 2 lett. a) del D. Lgs. 50 del 18/04/2016;
- l’acquisizione del servizio rientra, altresì, per limite di valore, tra gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore
alla soglia per l’obbligatorietà del ricorso al MEPA ex art. 1, comma 130 L. 145/18;
- il servizio verrà effettuato dal personale impiegato presso la ditta in base alle pertinenti e specifiche mansioni
assegnate;
- è stata individuata la Ditta Mistichelli Bruno, C.F. MSTBRN45D02A462O e P. IVA 01066860444 con sede in
Acquasanta Terme, Frazione Arli, 40 – quale ditta affidataria;
- che la ditta anzi individuata, con riferimento ai principi dettati dal D. Lgs. 50 del 18-04-2016 art. 36 co. 2 lett. a),
è stata scelta ritenendola adeguata per il servizio da acquisire;
- per le finalità di cui al D. Lgs. 50/2016, art. 80 co. 4, alla data odierna la ditta selezionata possiede i requisiti di
regolarità contributiva;

Visto che ai sensi del D. Lgs. 267/2000, artt. 183 e 191 possono essere effettuate spese solo se sussiste l'impegno
contabile registrato sul competente capitolo del bilancio di previsione e l'attestazione della copertura finanziaria;

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 13/12/2019 che proroga al 31/03/2020 il termine per l’approvazione del
bilancio di Previsione 2020 degli enti Locali;

Preso atto che ai sensi del D. Lgs. 267 del 18-08-2000 art. 163 co. 1, nel corso dell'esercizio provvisorio, gli Enti
Locali possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo
delle somme previste nel bilancio di riferimento, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o
non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

Dato atto che la spesa disposta con la presente determina, da assumere per la causale in oggetto, non è
frazionabile in dodicesimi;

DATO ATTO che, ai sensi del vigente Piano triennale di prevenzione della Corruzione, il Responsabile del Servizio
dichiara di non essere in posizione di conflitto di interesse;

Acquisito il parere di regolarità contabile presso il competente ufficio di ragioneria;

DETERMINA

di assumere l’impegno di spesa per l’importo complessivo di € 4.170,85 iva esclusa atteso che la Ditta affidataria
è in regime forfettario da imputare al capitolo 1776/1 del bilancio corrente esercizio in corso di predisposizione;

di affidare, per le ragioni indicate in premessa da ritenere quale parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, all’operatore economico, Ditta Mistichelli Bruno, C.F. MSTBRN45D02A462O e P. IVA 01066860444
con sede in (63095) Acquasanta Terme, Frazione Arli, 40 – il contratto per l’espletamento del servizio di Gestione e
manutenzione dei Campi Sportivi comunali;

di attribuire il seguente codice CIG n. ZBF2BF996E rilasciato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.).

di disporre che il contratto con l’operatore economico, indicato al precedente punto 2) del dispositivo, venga stipulato
a corpo mediante l’invio di corrispondenza secondo l'uso del commercio, ai sensi dell’art. 32 co. 14 del D. Lgs 50 del
18-04-2016, tramite posta elettronica certificata (P.E.C.).

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html
http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it


COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, ripartita per esercizio finanziario,
dell’obbligazione passiva perfezionata per complessivi € 9.980,00:

Esercizio di esigibilità Importo esigibile

 Anno 2020 € 4.170,85
TOTALE € 4.170,85

di procedere all’imputazione contabile della somma complessiva di €. 4.170,85 con IVA in regime forfettario, come
segue:

Soggetto
creditore

Importo
imputato

Esercizio
registrazione

Esercizio
imputazione

Codifica di bilancio
Titolo 2° livello 3° livello Cap/Art Impegno n.

Operatore economico:
Mistichelli Bruno
Fraz. Arli n. 40
Acquasanta Teme

€ 4.170,85 2020 2020 1 3  2 1776/1 21/2020

                                                                                                                                                  TOTALE € 4.170,85

di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà adottato dopo la successiva
ricezione delle fatture elettroniche emesse dall’operatore economico nel rispetto dell’art. 25 D.L. 66 del 24-04-
2014 e previa verifica della conformità della prestazione o del servizio reso;

di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita sezione
dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 co. 1 lett. b) D. Lgs. 33 del 14-03-2013 e dell’art. 29 D. Lgs
50 del 18-04-2016 e trasmessa al Servizio Finanziario per i conseguenti adempimenti.

Acquasanta Terme, 04-02-2020 Il Responsabile del Servizio

(F.to DOTT.SSA STELLA MARIA)

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it


COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

IL RAGIONIERE

Visto si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria facente capo al capitolo suindicato.

Impegno N.    21 del 11-02-2020 a Competenza   CIG ZBF2BF996E

5° livello 06.01-1.03.02.15.999  Altre spese per contratti di servizio pubblico

Capitolo       1776 / Articolo     1
SPESE APPALTO E MANUTENZIONE CENTRI SPORTIVI.

Causale Affidamento diretto per gestione campo sportivo comunale - 01/01/2020-31/05/2020 - CIG: ZBF2BF996E -
DITTA MISTICHELLI BRUNO

Importo 2020 Euro                 4.170,85

Beneficiario       137  MISTICHELLI BRUNO

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to Fiscaletti Pietro

Il sottoscritto Responsabile del Servizio della pubblicazione all’albo pretorio, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio comunale, come prescritto dall’art. 124 –
comma 1°- del Dlgs. 267/00 e s.m.i., per quindici giorni consecutivi dal 20-02-2020 al 06-03-2020.

Acquasanta Terme,  20-02-2020 L’INCARICATO DEL SERVIZIO
F.to Ranciaffi Alessandro

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo,

Acquasanta Terme, 20-02-2020 Il Responsabile del Servizio

(DOTT.SSA STELLA MARIA)

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it

